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1. ÚVOD

Hlavním úkolem účetnictví je věrně zobrazit ekonomickou situaci účetní jednotky o

majetku a zdrojích jeho krytí (pro majitele podniku, banky, finanční úřady, zákazníky, atd.).

Z ekonomického hlediska představují pohledávky majetkovou složku společnosti,

která vznikla z uskutečněných účetních případu v minulosti, a peníze z nich poplynou

v budoucnosti. Pohledávky ovlivňují celou řadu podstatných faktorů hospodaření podniku,

jako je majetková struktura společnosti, finanční struktura, likvidita společnosti apod. Jaký

vliv mají pohledávky na finanční zdraví firmy, záleží nejen na jejich celkové výši, ale též na

podílu pohledávek v majetkové struktuře dané firmy a jejich charakteru.

Každá firma musí právě tuto problematiku řešit, bez ohledu na velikost či prosperitu

společnosti, bez ohledu na to, zda se jedná o tuzemskou společnost, která působí pouze na

domácích trzích či společnost, která překročuje hranice ČR, ba dokonce EU.

V současné době existují poměrně vysoká čísla počtu podnikatelských subjektů,

jejichž pohledávky nebyly uhrazeny do jejich splatnosti. Jestliže není pohledávka zaplacena

ve lhůtě splatnosti, stává se velmi problematickou částí oběžného majetku v podniku.

Neuhrazená pohledávka může být příčinou možných podnikatelských problémů, protože

platební neschopnost odběratelů má velký dopad na dodavatele, zejména na jejich účetnictví,

včetně výsledku hospodaření, ale také na rozvoj a další investice.

Podnik nemůže být úspěšný v případě, kdy má vysoké tržby, jestliže jeho pohledávky

zůstanou nezaplaceny. Neuhrazení pohledávky do sjednaného termínu představuje pro podnik

pohledávku po lhůtě splatnosti. S touto pohledávkou se potom musí nakládat tak, aby finanční

situace podniku, která může vyústit až v druhotnou platební neschopnost, byla co nejméně

poznamenána touto nepříznivou skutečností. Zde právě nastává z účetního hlediska moment

tvorby zákonných i účetních opravných položek k pohledávkám a případně jejich následného

odpisu. Jestliže se podniku podaří předejít problémům s nedobytností, tzn. při splácení a

vymáhání pohledávek, není vždy nutné přistupovat k opravným položkám či odpisu.
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Všeobecně je však známo, že vymoci pohledávku, která je již po lhůtě splatnosti, je velmi

obtížné, a proto se podniky snaží předcházet této situaci zajištěním svých pohledávek.

Všechny výše uvedené skutečnosti jsou náplní této diplomové práce. Cílem bylo

komplexní zmapování pohledávek od jejich vzniku, přes zajištění až k samotnému zániku.

Praktická část má podávat věrný obraz o pohledávkách vybraného podniku, poskytnout

přehled a interpretaci o vývoji a změnách pohledávek za předchozí období, tvorbu účetních a

zákonných opravných položek a odpisů, a také vystihnout daňový dopad při jejich tvorbě.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. POJEM POHLEDÁVKA Z PRÁVNÍHO HLEDISKA

Pojem pohledávka je v právu chápán jako právo, které vzniká jednomu účastníku vůči

druhému účastníku. Obsahem práva je vyžadovat určité přesně vymezené plnění, a to

z určitého právního důvodu. Účastníky tohoto právního vztahu se nazývají věřitel a dlužník.

Důvodem vzniku pohledávek je celá řada. Nejčastějším důvodem je vznik právního

vztahu na základě smlouvy. Smlouva je dvoustranný a vícestranný právní úkon, kdy věřitel

má na jedné straně právo od dlužníka obdržet určité plnění a dlužník má povinnost vůči

věřiteli mu toto plnění poskytnou.

Plnění může mít podobu peněžitou i nepeněžitou. Pohledávka musí být splatná neboli

dospělá a vzniká povinnost dlužníka tuto pohledávku uspokojit.

Jestliže pohledávka, která je splatná, není dlužníkem vůči věřiteli uspokojena, vzniká

věřiteli právo tuto pohledávku proti vůli dlužníka vymáhat, například soudní cestou.

(Drbohlav, Pohl, 2006)

2.2. POJEM POHLEDÁVKA Z ÚČETNÍHO HLEDISKA

Ve 3. účtové třídě se zobrazuje převážná část zúčtovacích vztahů podniku k vnějšímu

světu, které se projevují jako pohledávky a závazky. Podstatou vzniku obchodních

pohledávek a závazků je časový nesoulad mezi okamžikem provedení výkonu (tj. dodávky

výrobků, poskytnutí služeb) a okamžikem úhrady těchto výkonů.

Pohledávka je nárok účetní jednotky na úhradu peněžní částky od dlužníka. Účetní

jednotka tedy vystupuje v roli věřitele. Typickým příkladem je vystavená faktura

odběrateli, kterou má dlužník uhradit ve smluvené lhůtě. Přijatou platbou od dlužníka

pohledávka zaniká.

Doba splatnosti pohledávek není řešena právními předpisy, proto je nutná dohoda

doby úhrady mezi obchodními partnery v obchodní smlouvě. Při nedodržení doby splatnosti

vzniká dodavateli nárok na úrok z prodlení, a to na základě penalizační faktury.

(Štohl, Klička, 2010)
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Pohledávky patří mezi aktiva (vykazujeme je v rozvaze), přičemž pohledávky lze

členit na dlouhodobé (doba splatnosti delší než 1 rok) a krátkodobé (doba splatnosti kratší než

1 rok) podle předpokládané doby splatnosti v době jejich vzniku.

(http://www.testyzucetnictvi.cz/slovnicek-ucetnich-pojmu.php?pojem=pohledavka)

2.3. POHLEDÁVKY Z OBCHODNÍHO STYKU

Do pohledávek z obchodního styku patří zejména (Štohl, Klička, 2010):

a) Pohledávky za odběrateli - dodáním výrobků, zboží, služeb odběrateli na fakturu.

b) Pohledávky spojené s používáním směnek - v obchodních vztazích směnku obdrží

dodavatel od odběratele namísto hotového (resp. bezhotovostního) placení.

c) Pohledávky z poskytnutých provozních záloh - poskytne-li odběratel svému

dodavateli zálohu před splněním dodávky, vzniká mu za ním pohledávka. Na tomto

účtu nelze evidovat poskytnuté zálohy na dlouhodobý majetek.

d) Ostatní pohledávky - pohledávky, které není možné zaúčtovat na účty z účtové třídy

3, protože neodpovídají jejich náplni, se účtují na účty v 37. a 38. účtové skupině.

2.3.1. POHLEDÁVKY ZA ODBĚRATELI

Pohledávka je nárok účetní jednotky na úhradu peněžní částky od dlužníka. Účetní

jednotka tedy vystupuje v roli věřitele. Typickým příkladem je vystavená faktura odběrateli,

kterou má dlužník uhradit ve smluvené lhůtě. Přijatou platbou od dlužníka pohledávka zaniká.

(Štohl, Klička, 2010)

2.3.2. POHLEDÁVKY SPOJENÉ S POUŽÍVÁNÍM SMĚNEK

Směnka je cenný papír vyjadřující vztah věřitele a dlužníka, tj. povinnost dlužníka

vyplatit věřiteli ve stanovené době částku uvedenou na směnce a vyjadřující její nominální

hodnotu. Musí být písemně a obsahovat náležitosti předepsané směnečným zákonem.

(Štohl, Klička, 2010)

Účetní dělení směnek (Čermáková, 2005):

 směnky k úhradě – traty, zahrnujeme je mezi pasiva,

 směnky k inkasu – rimesy, zahrnujeme je mezi aktiva.
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V obchodních vztazích se uvádějí tyto základní druhy směnek (Kovanicová, 2009):

 směnka vlastní - obsahuje závazek výstavce (dlužníka) zaplatit věřiteli stanovenou

částku; tato směnka se užívá obvykle v případech, kdy partnerem je fyzická osoba;

 směnka cizí - výstavce směnky – dlužník – přikazuje třetí osobě (peněžnímu ústavu,

směnečníkovi), aby zaplatil věřiteli částku uvedenou na směnce;

 směnka cizí na vlastní řad - směnku vystavuje věřitel a dlužník ji akceptuje, čímž

potvrzuje svůj závazek vůči věřiteli.

Úročení směnek probíhá podle jejich charakteru jako u cenných papírů, tj. u směnek

s úrokovou doložkou podle stanovené sazby a u ostatních směnek jako rozdíl mezi

jmenovitou hodnotou směnky a pořizovací cenou v časové a věcné souvislosti. Dopad úročení

diskontovaných směnek se účtuje přímo na zvláštní analytický účet směnky.

(Ryneš, 2010)

2.3.2.1. ESKONT SMĚNEK


[…]


v průměru za 13 dní, což bylo sice oproti roku 2009 zhoršení o 2 dny, ale znamená to, že

v obou letech spláceli odběratelé své závazky v dohodnutém inkasním období, které činí 30

dní. Pohledávky společnosti se přeměňovaly v roce 2010 na peněžní prostředky zhruba za

29 dní, což je oproti roku 2009 zlepšení o 3 dny. Tyto údaje tedy vypovídají o zlepšené

platební morálce odběratelů a nebo také na lepší vyjednané obchodní podmínky.

Pohledávek po lhůtě splatnosti společnost eviduje okolo 14-ti %. Jestliže dlužník

nezaplatí dlužnou částku do 90-ti dní od vystavení faktury, přechází společnost k tvorbě

účetních a zákonných opravných položek a odpisu k této pohledávce. Účetní opravné položky

tvoří účetní jednotka na základě vnitřních předpisů a tvorba zákonných opravných položek

k pohledávkám se řídí Zákonem č. 593/1992 Sb. o rezervách pro zjištění základu daně

z příjmů.

Vzhledem k tomu, že tvorba účetních a zákonných opravných položek a následný

odpis pohledávky bývá velice problematická oblast, zaměřila jsem se právě na tuto rozdílnost

ve vybraných příkladech, a také jsem se zabývala jejich dopadem v účetních výkazech. Na

vybraných příkladech jsem dokázala, že tvorba daňově uznatelných opravných položek

pozitivně dopadá na základ daně a tím i samotnou výši daně. Společnost si touto tvorbou, dá

se říct, ulevuje při odvodu daně.

V případech, kdy společnost vytváří odpis pohledávek, může využívat odpis účetní i

daňový. Účetní odpis však neovlivňuje základ daně, proto k němu většinou společnost

INJETON PLAST, spol. s r. o. nepřistupuje. Vytváří ho na pohledávky nevýznamné hodnoty,

u kterých by náklady na jejich vymáhání přesáhly jejich výtěžek či na pohledávky za

dlužníkem s neznámým pobytek. Daňový odpis však už základ daně příznivě ovlivní, může

ho ale společnost provést pouze do výše vytvořených opravných položek. Pokud by tedy

opravné položky společnost netvořila, nebylo by možné uplatnit daňové zvýhodnění odpisu

pohledávky.

Do forem zajištění firma INJETON PLAST, spol. s r. o. řadí proforma fakturu,

smluvní pokutu, započtení pohledávek a směnku. Podle mého názoru je volba směnky do

forem zajištění velmi výhodná, protože společnost jako majitel, může takovou směnku

vymáhat nebo ji prodat a získat tak určité finanční prostředky. Vymáhání dluhu soudní cestou

by bylo pro společnost v případě nezaplacení směnky podstatně jednodušší a rychlejší.
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Společnost také využívá své osvědčené metody, jakými pohledávky po lhůtě splatnosti

vymáhá. Řadí do nich upomínky, splátkový kalendář, exekuci a konkurz. K vymáhání však u

společnosti dochází jen ve výjimečných případech. Pokud se odběratel dostane do finanční

tísně, firma INJETON PLAST, spol. s r. o. se mu snaží vyjít vstříc a najít schůdnou cestu pro

úhradu dluhu.

Po celkové analýze jsem zhodnotila evidenci pohledávek velmi kladně. Vedení

společnosti má o veškerých pohledávkách velmi přesný přehled, a proto jediný návrh na

zlepšení, který bych navrhovala, je zvážit využití pojištění pohledávek, respektive pojištění

pro případ platební neschopnosti či platební nevůle odběratele. Samozřejmě by bylo nutné

posoudit nabídky jednotlivých pojišťoven, přičemž sazby pojistného činí několik promile

z ročního obratu společnosti a dále záleží na povaze pojištěných rizik a rozsahu požadovaného

krytí.

Závěrem lze dodat, že pokud společnosti evidují pohledávky po lhůtě splatnosti, měly

by využívat účetních opravných položek, aby dodržely princip opatrnosti a zásadu věrného a

poctivého zobrazení. Také by se neměly obávat tvorby zákonných opravných položek

k pohledávkám, protože pokud se budou řídit Zákonem č. 593/1992 Sb. o rezervách pro

zjištění základu daně z příjmů, může to mít pro ně jedině kladný dopad na základ daně a

samotnou výši daně.
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6. SUMMARY

Solution of claims in terms from taxing and accounting aspect of suppliers and

customers relations

Outstandings represent necessary part of each company. Unfortunately there are many

lining figures of entreprenurial subjects nowadays which were not covered till the term of

expiration. Customers consider that buying on invoice are kind of cheap commercial credit so

that´s why they wait with the paymet untill the last moment or they do not pay that at all.

So each company should forgo of rise to this type of outstandings because subsequent

procuration which would help to claim retrospectively this type of outstandings are ineffective

and expensive.

The main aim of this graduation theses was assessment of outstandings from

accountant and tax point of view. To analyse outstandings in concrete accounting entity and

find out the way of its security of debt and debt recovery after term of expiration. The most

important part of this graduation theses is aplication of lawful rectifying item and

amortization of debts in practice and after that resulting effect on tax base and income range.

After overall analysis I valorized the evidence of outstandings very positive in surveyed

company. Headquarters of company has accurate overview of all their outstandings. If

companies have in evidence outstandings after the term of expiration they should utilize

accounting rectifying items to keep the principle of safety and policy of authentic and honest

illustration. Also accounting entity should not fear to make up rectifying items to outstandings

because if they will be in step with law No.593/1992 Sb. about backlog for finding the base of

income tax it can have the only the positive impact for the base tax and high of tax as well.

Keywords: outstandings, rectifying item to outstandings, depreciation of outstandings

,

tax base, security of debt, debt recovery
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na řad: společnosti INJETON PLAST, s.r.o., Moráňská 2, 594 01, Velké Meziříčí
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DD.MM.RRRR
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