Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ

Student: Bc. EVA PEŠOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: POSOUZENÍ ŘEŠENÍ POHLEDNÝCH Z DAŇOVÉHO A ÚČETNÍHO HLEDISKA U PRÁCE DODAVATELSKO ODBĚRATELSKÝCH ÚZKOSTÍ

Oponent diplomové práce: ING. ALOJZKA KRÁČKOVÁ - DAŇOVÝ PORADCE

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta diplomové práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Jaka je souvislost mezi daněmi se ziskem a provozem daně se ziskem spojeným podnikem?
2. Jaka souvislost mezi společnostmi a jejich pro měření úspory podniků?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Podpis oponenta diplomové práce:

Datum: 4.5.2011